CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 06/2026, DE 09 DE JANEIRO DE 2026

Renomeia, reestrutura e recompõe a
Comissão de Educação do CRP-24 e
revoga a Portaria nº 14/2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 24ª REGIÃO – RO/AC, no
uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 5.766, de 20 de dezembro de 1971, o
Regimento Interno do CRP-24 e as normas do Sistema Conselhos de Psicologia,

CONSIDERANDO a deliberação do III Plenário do CRP-24, ocorrida na 84ª Reunião
Plenária Ordinária, realizada em 15 de novembro de 2025, conforme Ata SEI nº
2599675;

CONSIDERANDO o Parecer nº 1/2026/24-ASSJUR/24-COOR/24-DIR (SEI nº 2607712),
que opinou favoravelmente à renomeação, reestruturação e recomposição da
Comissão de Educação, com recomendação de revogação expressa da Portaria nº
14/2025;

CONSIDERANDO o Despacho nº 2609208/2026/24-COOR/24-DIR, que determinou a
adoção das providências administrativas necessárias à formalização da nova
Comissão,

RESOLVE:

Art. 1º Fica renomeada e reestruturada a Comissão instituída pela Portaria nº
14/2025, que passa a denominar-se Comissão de Educação do CRP-24, com as
atribuições previstas nesta Portaria.

Art. 2º A Comissão de Educação do CRP-24 tem por finalidade assessorar, propor,
acompanhar e fomentar políticas, ações e diretrizes relacionadas à formação,
educação continuada, práticas pedagógicas e processos educativos no âmbito da
Psicologia, em consonância com as normativas do Sistema Conselhos e com os
princípios ético-políticos da profissão.

Art. 3º A Comissão de Educação do CRP-24 passa a ter a seguinte composição,
conforme deliberação plenária:

I – Conselheiras(os) do CRP-24;

Mário Jorge de Medeiros (CRP 24/79) - Presidente
Jacson Melo de Carvalho (CRP 24/1021) - Membro
Alessandra Guimarães Gomes Picanço (CRP 24/4734) - Membro
Maria do Socorro de Magalhães Ramos Rodrigues da Silva (CRP 24/43) - Membro

Portaria 06/2026 (2611432)         SEI 572400378.000002/2026-06 / pg. 1

Rebeca Matana (CRP 24/3882) - Membro
Daniel Antonio de Toledo Gomes (CRP 24/2418) - Membro
Victória Prates Azevêdo (CRP 24/4692) - Membro
Raul Camilo Guimarães Garcia ( CRP 24/2690) Membro
Gabe Lopes Alódio (CRP 24/2657) Membro
Deandrisson de Oliveira Amaral Siqueira (CRP 24/2496) Membro

II – Psicólogas(os) convidadas(os), na qualidade de membros colaboradores.

Laiany Souza Bezerra (CRP 24/04904) -Convidada
Clícia Henriques de Souza (CRP 24/630) - Convidada
Ocimar Leitão Mendes (CRP 24/03274) - Convidado
Maria Florisa Sobralino (CRP /00990) - Convidada

Art. 4º A Comissão terá natureza consultiva, propositiva e de assessoramento,
podendo constituir grupos de trabalho e convidar especialistas para subsidiar suas
atividades.

Art. 5º Fica expressamente revogada a Portaria nº 14/2025.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho/RO, 09 de janeiro de 2026.

Mário Medeiros
Presidente
Conselho Regional de Psicologia da 24ª Região – RO/AC

Documento assinado eletronicamente por Mário Jorge de Medeiros,
Conselheira(o) Presidente, em 12/01/2026, às 10:48, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2611432 e o código CRC F3C5502C.

Referência: Processo nº 572400378.000002/2026-06 SEI nº 2611432

Portaria 06/2026 (2611432)         SEI 572400378.000002/2026-06 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 06/2026 (2611432)